Постановление Правительства РФ от 12.11.2024 N 1531
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федер...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.02.2026

	Постановление Правительства РФ от 12.11.2024 N 1531
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федер...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.02.2026

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12 ноября 2024 г. N 1531

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 19 МАЯ 2023 Г. N 797

Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о государственной аккредитации образовательной деятельности, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 19 мая 2023 г. N 797 "Об утверждении Положения о государственной аккредитации образовательной деятельности и о признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 14 января 2022 г. N 3" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2023, N 23, ст. 4134).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2025 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 12 ноября 2024 г. N 1531

[bookmark: P27]ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О ГОСУДАРСТВЕННОЙ АККРЕДИТАЦИИ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
"7. Организации, осуществляющие образовательную деятельность, имеют право обратиться с заявлением о государственной аккредитации основных профессиональных образовательных программ при наличии в организации, осуществляющей образовательную деятельность, обучающихся, прошедших промежуточную аттестацию по соответствующим образовательным программам за периоды обучения по этим образовательным программам следующей продолжительности:
а) не менее одного года обучения - для образовательных программ, срок получения образования по которым составляет более 2 лет;
б) не менее половины срока обучения - для образовательных программ, срок получения образования по которым составляет 2 года и менее.".
2. Дополнить пунктом 55(1) следующего содержания:
"55(1). Организация, осуществляющая образовательную деятельность, вправе подать заявление о государственной аккредитации по образовательным программам не ранее чем через 6 месяцев после отказа в государственной аккредитации или лишения государственной аккредитации по этим образовательным программам в отношении каждого уровня общего образования, к которому относятся заявленные для государственной аккредитации образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, в отношении каждого уровня профессионального образования, либо каждому направлению подготовки, специальности, профессии, либо укрупненной группе профессий, специальностей и направлений подготовки, либо области образования или виду профессиональной деятельности, к которым относятся заявленные для государственной аккредитации основные профессиональные образовательные программы.".

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 1 из 3

1

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 2 из 3

1